quidem iudicio conjici potest, quanta persuadendi
 vis in Joannis oratione inerat. Vixit enim illa eos
 qui pari dicendi ac persuadendi facultate polle-
 bant. Hac ipsa populum etiam ad se pertraxit, eo
 maxime quod peccantes crebro coargueret in Ec-
 clesia, et adversus eos qui injuriam fecissent,
 tanquam ipse injuria affectus commoveretur. Quæ
 res grata quidem erat multitudini, molesta vero
 opulentioribus ac potentioribus; a quibus fere delicta
 committi solent. Cum igitur apud notos qui-
 dem usu ipso et consuetudine, apud eos vero qui-
 bus erat ignotus, fama ac rumore per universum
 orbem Romanum clarissimus evasisset, tum ora-
 tionum, tum virtutis causa; idoneus visus est qui
 Constantinopolitanam Ecclesiam gubernaret. Quod
 cum populis simul et clerus uno consensu de-
 crevissent, imperator quoque comprobavit, mi-
 sitque qui eum adducerent. Episcoporum præterea
 synodum convocavit, ut eo pacto illustriorem
 redderet ejus ordinationem. Non multo post As-
 terius comes Orientis, cum imperatoris litteras
 accepisset, Joannem ad se accivit, quasi quidpiam
 ab eo postulaturus. Qui cum venisset, confestim
 Asterius eum una secum in vehiculum imposuit,
 et concito cursu Pagras usque eum deduxit, quæ
 statio est ita dicta. Ibi cum Joannem illis qui a
 principe missi erant tradidisset, Antiochiam re-
 versus est. Prudenter autem hoc negotium curasse
 visus est, antequam Antiocheni quidquam rescirent,
 qui et asperari erant in seditionibus, nec un-
 quam sua sponte Joannem dimissuri videbantur,
 priusquam mali quidpiam aut patrassent ipsi, aut
 passi essent. Porro cum venisset Constantinopolim,
 cumque episcopi qui vocati fuerant jam adesse-
 rent, ordinationi ejus impedimentum attulit Theo-
 philus, favens Isidoro: qui tum quidem presbyter
 erat sub illo constitutus, et pauperum ac peregrino-
 rum curator in urbe Alexandria. Cæterum ab
 ineunte ætate apud Scetini egregie philosophatus
 fuerat, sicut a quibusdam viris qui cum illo ver-
 sati fuerant accepi. Alii dicunt hunc ideo amicum
 fuisse Theophili, quod conscius fuisset ac particeps
 facinoris cujusdam periculosi. Nam dum bellum

VALESH ANNOTATIONES.

(4) Θεόφιλος. Theophilum Joannis Chrysostomi ordinationi interfuisse testatur etiam Socrates in libro sexto. Palladius tamen in *Dialogo de vita Joannis Chrysostomi*, Theophilum peracta jam ordinatione supervenisse indicat his verbis: Ἀπ' ἀρχῆς οὖν ὁ Θεόφιλος ὁ τῆς Ἀλεξανδρέων ἐπίσκοπος, προσγὼν αὐτοῦ τῇ καταστάσει, τῷ ἀνεπιλήπτῳ τῆς παρ' ἡμῶν τῆς ψυχῆ πρὸς τὴν χειροτονίαν. Nam verbum illud προσχεῖν significat appellere. Hoc igitur

D verbo innuere videtur Palladius, Theophilum eo tempore advenisse quo aut celebrabatur, aut jam celebrata erat Joannis ordinatio. Confirmat autem hanc sententiam id quod statim subjungit Sozomenus: Eutropium scilicet præpositum sacri cubiculi, coegisse Theophilum ut reliquorum antistitum sententiæ subscriberet. Jam igitur ab iis ordinatus fuerat Chrysostomus.

VARIORUM.

Mopsuestenum et Theodorum Antiochenum, ejus toties apud Geunadium, Photium, et in catuinis mentio, extra omne dubium ponit Photius) ac postea Mopsuestie in Cilicia episcopus; et aliquandiu Nestorium et Theodoritum auditores habuit. Claruit anno 407, quin si mortis ejus tempus recte asse-

quar, jam ab anno 392, episcopatum tenuit. Obiisse enim videtur anno 428, postquam Ecclesiam Mopsuestenam per 36 annos gubernasset. Varia de illo feruntur judicia: laudatur ab his, culpatur ab illis. Guil. Cave, *Ad ann.* 407, pag. 296

gereretur **328** adversus Maximum, aiunt Theophilum datis Isidoro muneribus et epistolis, tum ad imperatorem, tum ad tyrannum, mandasse ei ut Romæ maneret, bellique eventum præstolaretur, et litteras suas cum muneribus offerret victori. Hunc vero, cum istud fecisset, detecta fraude, sibi metuentem, fuga Alexandriam repetiisse. Exinde vero Theophilum, cum inter fidelissimos haberet Isidorum, opportunam se mercedem laborum quos pro ipso sustinuerat ei repensurum existimasse, si Constantinopolis episcopum illum constitueret. Verum sive hac de causa, sive tanquam virum bonum, ordinare illum voluerit Theophilus, tandem Joannis electioni assensum præbuit, Eutropium veritus, imperialis cubiculi tunc præpositum, qui Joannis ordinationi magnopere favebat. Hic enim palam ei denuntiasset dicitur, ut aut reliquorum sacerdotum suffragiis accederet, aut iis qui accusare ipsum volebant, responderet. Quippe multi tum aderant, qui coram synodo eum accusarant.

CAP. III.

Quomodo Joannes ad episcopatum promotus, statim rebus gerendis vehementius incubuerit, et Ecclesias ubique locorum correxerit: missisque Romam legatis, Flaviani peccatum dissolverit.

Porro Joannes simul atque in episcopatu collocatus est, ante omnia clericorum suorum vitam emendare studuit. Et in processus et victum ac reliquam eorum conversationem diligenter inquirens, redarguebat illos et corripuebat. Quosdam etiam Ecclesia ejecit. Nam cum ad redarguendum suopte ingenio proclivis esset, et adversus eos qui injuriam fecissent justa indignatione commoveretur, eos affectus multo magis auxit in episcopatu. Natura enim licentiam nacta, linguam ad arguendum facile impellebat, et iram adversus delinquentes promptius incitabat. Neque vero suam duntaxat, sed et reliquas ubique locorum Ecclesias, tanquam bonus et excelso animo præditus, corrigere conabatur. Proinde in ipso episcopatus sui exordio, cum Occidentales et Ægyptii sacerdotes Paulini gratia ab Orientalibus episcopis adhuc dissiderent, et publicum quoddam discidium ob eam rem totius imperii Romani Ecclesias obtineret, ipse Theophilum rogavit, ut suam ipsi operam commo- daret, et Romanum episcopum Flaviano reconciliaret. Quod cum placuisset, electi sunt ad id negotium **329** Acacius episcopus Bæræ et Isidorus; is cujus gratia Theophilus Joannis ordinationi adversatus fuerat. Hi Romam delati, cum legatio ipsis ex animi sententia successisset, in Ægyptum navigarunt. Inde Acacius in Syriam reversus, Ægyptiorum et Occidentalium antistitem litteras pacificas attulit Flaviano. Sero tandem hunc in modum